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Anotace:

Cílem diplomové práce je vytvořit konstrukční návrh mechanismu pro natáčení

lopatek axiálního ventilátoru. Zájmovou skupinou jsou axiální ventilátory užívané

v dolech, tunelech, metru a na jiných podobných místech, kde je nutné řídit dopravu

vzdušiny jedním nebo druhým směrem. Konkrétní návrh se týká nejrozměrnější řady

axiálních ventilátorů. Velmi důležitou hodnotou je geometrie lopatky, která bude

dodána od výrobce těchto ventilátorů. Celkový návrh by měl být poté následně

jednoduše parametrizován pro užití v celé řadě rozměrově odlišných ventilátorů.

Abstract:

The major aim of this thesis is the design of mechanism for variable pitch axial

fan. Interest groups are axial fans used in mines, tunnels, subways and other

applications, where it is necessary to control the transport of air in one direction or

another. The design of variable pitch mechanism is for the largest dimensional range

of axial fans. Very important value is the blade geometry, which will be delivered from

the company. The design should be parameterized for use in a wide range of

different sizes of fans.
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1 Úvod

Ventilátory jsou zařízení, sloužící k dopravě vzdušin v nejrůznějších oblastech

výrobní a technologické činnosti. Přepravu vzdušin zajišťuje rotační pohyb oběžného

kola ventilátoru, na němž jsou radiálně uloženy lopatky. Přenos kinetické energie

rotačního stroje na dopravovaný plyn umožňuje dynamický účinek profilovaných

lopatek oběžného kola. [1]

1.1 Axiální ventilátory

Podle Nového ( [1], 2007, s. 5-6) lze ventilátory dělit dle směru průtoku vzdušiny

oběžným kolem na ventilátory

 Radiální

 Axiální

 Diagonální

 Diametrální

Obr. 1 Schéma axiálního ventilátoru s popisem jednotlivých částí [1]

Axiální ventilátory se vyznačují tím, že dopravují vzdušinu v osovém směru

rotujícího oběžného kola. Nejčastěji se tento typ ventilátorů používá v aplikacích, kde

je vysoký požadavek na velký průtok vzduchu a nízký nárok na dopravní tlak. [1]

Některé axiální ventilátory mají lopatky polohovatelné na základě provozních

požadavků, což umožňuje snadnou regulaci výkonu ventilátoru a značně snižuje

provozní náklady. [2] Natočením lopatek o 180° docílíme reverzace směru proudění

vzdušiny při zachování smyslu otáčení oběžného kola, což má výhodu v aplikacích,

kde je žádoucí střídavě měnit sání a výtlak.

Příkladem aplikace je dmýchání vzduchu do spalovacích komor tepláren

a odsávání kouřových plynů, zdroj vzduchu pro aerodynamické tunely, zajištění

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Návrh mechanismu natáčení lopatek axiálních ventilátorů 10

vzduchu v dolech a podobně. Zajímavé využití axiálních ventilátorů s reverzační

funkcí je ve vzduchotechnice pražského metra, kde se v teplém letním provozu

vzduch nasává do tunelu staničními jednotkami a ven se vysává traťovými. V zimním

období se tento proces reverzuje, nasává se studený vzduch traťovými ventilátory,

což má aktivní chladící účinek na elektroinstalaci a do stanic se dostane vzduch

mírně ohřátý. Objemový tok reverzního chodu je minimálně 80% nominální

výkonnosti letního režimu. V důlních aplikacích je v závislosti na bezpečnostních

požadavcích objemový tok reverzního režimu nejméně 60%. [3]

Aerodynamické vlastnosti ventilátoru zdokonaluje tvar lopatek oběžného kola,

který vychází z poznatků v leteckém oboru. Při návrhu se vychází z leteckých profilů

a na výrobu se používají lehké hliníkové slitiny. [2]

1.2 Zadání projektu

Zadání projektu vychází z běžně používaných axiálních ventilátorů ve

vzduchotechnickém oboru. Tento projekt se zabývá axiálním ventilátorem o průměru

4500 mm s maximálními pracovními otáčkami 750 min-1 a s nastavitelným úhlem

náběhu lopatek, kde se nastavení obvykle provádí pákovým nebo kladkovým

(palcovým) mechanismem. Takto velký ventilátor pohání motor o výkonu 4,4 MW.

Cílem práce je navrhnout nekonvenční koncept mechanismu pro přestavování

dvanácti lopatek oběžného kola. Změna natočení lopatek způsobí regulaci objemu

dopravované vzdušiny a při natočení lopatek o 180° reverzaci při zachování stejného

smyslu otáčení rotoru elektromotoru.
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2 Rešeršní část

Rešeršní část diplomové práce představuje úvodní studii, jejímž cílem bylo

zmapovat problematiku mechanismů natáčecích lopatek v nejrůznějších aplikacích.

Tato studie vedla k posouzení optimálního návrhu mechanismu natáčecích lopatek

oběžného kola axiálního reverzního ventilátoru dle zadaných požadavků. Studie

vychází z průzkumu odborných knih, časopisů, patentních záznamů a internetu.

2.1 Pákové mechanismy

Nejčastěji jsou mechanismy naklápění lopatek axiálních ventilátorů realizovány

pákovými (kladkovými nebo palcovými) převody. Některé typy ale mají nepříznivý

kinematický rozsah, neboť lze lopatky natáčet jen o malý úhel. Tyto mechanismy

zpravidla neumožňují reverzaci o 180°. Páky nebo tzv. palce bývají pevně upevněny

na lopatkách a přenos síly od ovládacího prvku je uskutečněn mechanicky,

elektricky, hydraulicky nebo kombinovaně. [4]

2.1.1 Kladkový mechanismus

Většina výrobců ventilátorů s nastavitelnými lopatkami využívá pákový

mechanismus, kde je čep páky (někdy označovaný jako palec) vedený vodícími

deskami neboli kladkou. Dochází k převodu lineárního řídícího pohybu na rotační

pohyb lopatky. Příklad aplikace tohoto mechanismu popisuje Obr. 2. Lopatka je pevně

přišroubována na lopatkový čep. Na konci tohoto čepu je umístěna páka s volně

uloženým palcem, který je veden kladkou na ovládacím táhle. [5]

Obr. 2 Kladkový mechanismus (zleva: řez oběžným kolem, lopatka, řídící kladka) [5]
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2.1.2 Vačkový mechanismus

Vačkový mechanismus znázorňuje Obr. 3. Na rozdíl od kladkového

mechanismu, zde dochází k transformaci dvou rotačních pohybů. Vačka se otáčí

v ose ventilátoru a vedený palec v zářezu vačky transformuje pohyb na otáčení

lopatky. Vačkový mechanismus je vhodnější pro ventilátory s větším počtem lopatek.

[5]

Obr. 3 Vačkový mechanismus [5]

2.1.3 Palcový mechanismus poháněný vačkou

Sestava ventilátoru na Obr. 4 je vybavena přestavitelnými lopatkami (12)

ovládanými z vnějšku během provozu ventilátoru vačkovým mechanismem, což

umožňuje řídit objem a směr generovaného proudu vzduchu. Lopatky ventilátoru (12)

mají takový profil, že účinnost proudění vzduchu je téměř stejná v obou směrech.

Oběžné kolo ventilátoru pohání řemenice (24). Náboj řemenice (24) je rotačně

uložen na hlavní hřídeli (16) prostřednictvím dvou ložisek (30). Ložiskové uložení je

jednostranně zatěsněno těsněním (32). Na druhé straně je ložisko zajištěno pojistnou

maticí (34) a podložkou (36).

Mechanismus pro reverzaci lopatek (12) se skládá ze sekundární hřídele (41),

která je propojena s palcovým mechanismem obecně znázorněným na pozici (42)

a umístěným uvnitř dutiny ventilátoru (44).

Sekundární hřídel (41) je stejně jako hlavní hřídel (16) nerotační součástí

sestavy a je soustředně umístěna uvnitř hlavní hřídele (16) pomocí vhodných

pouzder (46) tak, aby mohla vykonávat přímočarý vratný pohyb mezi krajními
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polohami. Část hřídele (41) je opatřena otvorem (48) pro vačku (50) uloženou na

hřídeli (52), jejíž pohon může být jak ruční, tak hydraulický nebo elektrický.

Druhý konec hřídele (41) má menší průměr (56), na kterém jsou umístěna dvě

ložiska (58). Na vnějším kroužku ložiska (58) je umístěna rotační růžice (60).

Každá z lopatek (12) je uložena na čepu (62), na jehož konci je palcový

mechanismus, sestávající z rotačního disku (78), na kterém je excentricky

připevněný palec (76) zapadající do růžice (60). [6]

Obr. 4 Palcový mechanismus poháněný vačkou [6]

2.1.4 Palcový mechanismus lodního šroubu


[…]


 Složitý přívod napájení (přes sběrné kartáče)

 Cenově nejdražší varianta

Řízení otáček synchronního motoru lze realizovat změnou kmitočtu napájecího

napětí, přičemž jsou otáčky nezávislé na zatížení. Zatížení má vliv na takzvaný

zátěžný úhel mezi pólem rotoru a točivým magnetickým polem statoru. Velkou

výhodou střídavě napájených motrů je možnost několikanásobného momentového

přetížení. [25]
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3) ROTAČNÍ HYDROMOTOR – ZUBOVÝ

 Nejmenší zástavbové rozměry (v porovnání s elektromotory)

 Snazší regulace polohy

 Snadný přívod tlakového oleje přes rotační přívod

 Problém s nutným mazáním motoru!

 Bez brzdy

 Velmi obtížná synchronizace dvou hydromotorů

Zubový rotační hydromotor má ve srovnání se stejně výkonnými elektrickými

pohony nejmenší zástavbové rozměry, snadnou regulaci pohonu, snadný přívod

hydraulického média přes rotační přívod. Nevýhodou je problém s nutným mazáním

motoru, hydromotor nemá vestavěnou brzdu a obtížně se synchronizuje s druhým

hydromotorem. Aby nedocházelo k efektu kavitace, je vhodné použít místo

hydraulického oleje méně pružnější vodní emulzi. Vyšší průtokové rychlosti by

částečně mohly kompenzovat přírůstek tlaku od odstředivé síly.

9.2 Mechanismus s rotačním hydromotorem

Mechanismus pohonu je detailněji představen na Obr. 50, kde (1) je zubový

hydraulický motor, přenášející výkon přes šnekovou samosvornou převodovku (2).

Toto zařízení je uchyceno v rámu (3), pevně spojeném s hřídelí motoru. Ze šnekové

převodovky je pak vyveden pastorek (4) na ozubené kolo (5) umístěném na jedné

z řídících planet. Podobné ústrojí bude umístěno zrcadlově na druhé straně hřídele

motoru kvůli vyváženosti rotoru a bude zabírat do ozubeného kola druhé řídící

planety.

Obr. 50 Schéma pohonu mechanismu rotačním hydromotorem [SolidWorks 2014]
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9.3 Mechanismus s lineárním hydromotorem

Varianta pohonu ovládacího mechamismu přes lineární hydromotor je názorně

zobrazena na Obr. 51. Na hřídeli elektromotoru (1) jsou otočně uloženy planety (2)

a (3), které kuželovým ozubením zabírají se satelitem (4). Mezi planetami je uložen

lineární dvojčinný hydromotor (5) s průběžnou pístnicí (7). Přívod hydraulického oleje

(6) je realizován vnitřkem dutého hřídele elektromotoru. Na koncích průběžné

pístnice se nachází závity s opačným stoupáním. Spolu s maticemi (8) a (9) utváří

pohybový šroub. Při lineárním pohybu pístnice se díky opačnému stoupání točí

matice (8) v opačném smyslu než matice (9). Obě matice mají na svém vnějším

obvodu ozubení, které zabírá s vnitřním ozubením na planetách (2) a (3). Polohu

matic vymezují dorazy (10) a (11).

Oproti rotačnímu zubovému hydromotoru, který byl představen dříve, má tento

způsob zásadní výhodu v mechanickém spřažení obou ovládacích planet, neboť se

jedná o nejspolehlivější způsob synchronizace dvou pohybů. Zároveň k provozu stačí

pouze jeden hydromotor, jehož excentricita se na hřídeli motoru vykompenzuje

protizávažím. Pohybový šroub je samosvorný.

Obr. 51 Schéma pohonu mechanismu lineárním hydromotorem
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10 Závěr

Téma diplomvé práce otvírá rozsáhlá rešeršní studie, která mapuje

problematiku používaných mechanismů pro nastavování úhlu lopatek v různých

aplikacích. Cílem a dosaženým výsledkem této práce je návrh nekonvenčního

mechanismu natáčení lopatek axiálního ventilátoru. Největším přínosem práce by

mohla být zejména část studie, zabývající se dynamickými účinky rotující

nevyvážené lopatky a možnosti vyrušení deviačních momentů v lopatkovém páru.

V diplomové práci byl představen vlastní koncept mechanismu na přincipu

kuželového symetrického diferenciálu. Jeho hlavní výhodou je neomezený

kinematický rozsah natočení lopatky a rozdělení zátěže. Rozměrná ozubená kola

však budou výrobně složitá a drahá. Tento koncept doprovázelo několik kontrolních

pevnostních výpočtů.

Byl také vytvořen vlastní koncept řetězového mechanismu, který se ovšem jeví

jako nevhodný pro univerzální využití napříč celou škálou axiálních ventilátorů.

Řetězový mechanismus má několik dalších nevýhod, které byly popsány v dílčím

závěru této studie (kapitola 3.2). Racionálněji se tak jeví optimalizace některé z výše

uvedených variant, především pákových mechanismů s převodem axiálního pohybu

na rotační. Jednou z cest by mohlo být použití protizávaží jako pák. Tato úprava by

mohla směřovat ke snížení velikosti zástavbového prostoru mechanismu a tedy

uplatnitelnosti systému natáčení i u menších velikostí ventilátorů. Dále by stálo za

zvážení využití pohybového šroubu místo rotační hydraulické jednotky. Toto řešení

by mělo smysl především při využití možné samosvornosti závitu, prostřednictvím

které by bylo snadné zajistit lopatky ve zvolené úhlové poloze. Argumentem pro

pohybový šroub je také výhodný poměr vyvozené axiální síly a potřebného vstupního

momentu.

Volba pohonu mechanismu v tomto případě není jednoduchým rozhodnutím.

Radiální přetížení je v místě pohonné jednotky okolo 200G. V případě hydraulického

či elektrického pohonu lze bez experimentu jen těžko identifikovat všechny

potenciální hrozby na zařízení v důsledku obrovských odstředivých sil.
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