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Práce je vyvážená, obsahuje potřebné výpočty, dokládá dobrou aplikaci poznatků ze

studia, je tvůrčí. Výsledkem je konstrukční návrh řešení ve 3D. Návrh je srozumitelně

popsán. Nemám připomínky.

Zhodnoťte, prosím, realizovatelnost řešení a uveďte případná komplikovaná (riziková)

místa Vaší konstrukce.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Práce je zaměřena na mechanismus natáčení lopatek axiálních ventilátorů. Obsahuje

rešereši používaných mechanismů, která je východiskem vlastních kapitol. Následuje

rozpracování silových oměrů, ze kterých je navrženo konstrukční řešení. Práce je v sou-

ladu se současnými požadavky praxe a má potenciál uplatnění.
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